Şihâb’da belirtildiği üzere, ihtivâ ettiği rivâyetlerden otuzu kıraat, otuz dördü icâzet, altısı

murâtebe, altısı vicâde ve geriye kalanları da semâ metodu ile alınmıştır.

Kuzâ’î, şeyhlerinden yapmış olduğu rivâyetlerin “ahberenâ”57 edâ sîgası ile

aktarıldığını belirtmiştir. Bu durum, Kütüb-i Sitte58 muhaddisleri içinde sâdece Nesâî (ö.

302/915)’de görülmektedir. El-Buhârî (ö. 256/870), Müslim (ö. 261/875), Ebû Dâvûd (ö.

275/889), Tirmîzî (ö. 279/892) ve İbn Mâce (ö. 273/887) ise şeyhlerinden yapmış oldukları

rivâyetlerde “haddesenâ”59 edâ sîgasını kullanmışlardır.

Kuzâ’î, eserindeki mevcut rivâyetler içerisinde sadece bir tânesini müellifi ile

karşılaşmadan kitaptan nakletmiş, diğerlerinde ise rivâyet eden şahıs isimlerini belirtmiştir.

Hüreyre (r.a.)’den 144, Enes b. Mâlik (r.a.)’ten 116, Abdullah b. Ömer (r.a.)’den 81, Abdullah

b. Abbas (r.a.)’tan 50 ve Hz. Âişe (r.a.)’den de 48 hadis verilebilir. Hadislerin rivâyet zincirleri

arasında, kitap sâhibi meşhur muhaddisler de mevcuttur. Örneğin ünlü muhaddis el-Buhârî (ö.

257/870)’nin adı on dokuz yerde râvi olarak geçmektedir. 60

Kuzâ’î’nin gerçekten de diğer hadis kitaplarını bertaraf etmek gibi bir niyet ile değil de

onların dolduramadığı pratik bir ihtiyâcı karşılamaya yönelik bu teşebbüsü, geniş kitlelerce

kabul görmüş, fıkhî konulardan arınmış sade muhtevâsı ve okunup ezberlemeyi kolaylaştıran

yeni tasnif metodu ile döneminde Anadolu başta olmak üzere tüm İslâm coğrafyasında hızla

yayılarak, târihin uzunca bir döneminde kalıcı kültür hizmeti sunmuştur.

Şihâbü’l-Ahbâr’ın çok okunmuş ve yaygın bir eser oluşu, yazma nüshalarının

çokluğundan da anlaşılmaktadır. Sâdece Türkiye kütüphânelerinde mevcut yirmi dört nüsha

Ali Yardım tarafından tesbit edilerek incelenmiştir. Bunların en bilinenleri şunlardır: 61

• Topkapı Saray Kütüphânesi III. Ahmed Bölümü 370/2 numarasında kayıtlı,

489/1095 istinsah târihli, Hasan b. Abdülbâkî adlı hattat eliyle yazılmış

Müsnedü’ş-Şihâb’ın sonuna eklenmiş nüsha.

• Süleymâniye Kütüphânesi Şehîd Ali Paşa Bölümü 356/1 numarasında kayıtlı,

502/1108 istinsah târihli nüsha.

• Süleymâniye Kütüphânesi Âşir Efendi Bölümü 69 numarasında kayıtlı,

598(1201) istinsah târihli nüsha.

• Konya Yusuf Ağa Kütüphânesi 4894 numarasında kayıtlı, 607/1108 istinsah

târihli nüsha. (Bu nüsha Sadreddin-i Konevî’nin kitaplığındandır)

• Süleymâniye Kütüphânesi Hekimoğlu Ali Paşa Bölümü, 260 numaralı,

692/1293 târihli, hattat Yâkût el-Müsta’sımî eliyle yazılmış müstesnâ nüsha.

• Süleymâniye Kütüphânesi Hacı Mahmud Efendi Bölümü 1663 numarasında

kayıtlı, 760/1359 istinsah târihli Farsça tercüme de içeren nüsha.

60 Krş. Ali Yardım, “Kuzâ’î ve Müsnedü’ş-Şihâb”, Dokuz Eylül Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Dergisi IV, 285-

321.
61 Krş.

3.3 Şihâbü’l-Ahbâr’ın Müellifi Kuzâ’î

Şihâbü’l-Ahbâr’ın müellifi 380/990 yılı dolaylarında Kâhire’de doğmuş olan Mısırlı

Ebû Abdillâh Muhammed b. Selâme b. Ca‘fer el-Kudâ’î (Kuzâ’î)’dir. Benî Kuzâa’ya nisbetle

Kuzâ’î olarak tanınan hadis âlimi aynı zamanda kadı, târihçi ve diplomattı. Eserinin büyük bir

yaygınlığa ulaşması onun “Müellif-ü Şihâb” olarak anılmasına da yol açmıştır.

Hayâtının çocukluk ve gençlik devrelerine dâir bir bilgiye sahip olunmamakla birlikte,

iyi yetişmiş, zengin muhtevalı bir şahıs olduğu anlaşılmaktadır.62

Kuzâ’î’nin yaşadığı devir, her ne kadar siyâsî bakımdan oldukça karışık ve istikrarsız

bir tablo çizmekte ise de ilmî faaliyetler açısından bakıldığında durum farklılaşmaktadır.

Nitekim bu asırda yaşamış es-Sülemî (ö. 412/1021), İbn Sîna (ö. 428/1036), Hatîb el Bağdâdî

(ö. 463/1071), el-Kuşeyrî (ö. 465/1073) gibi âlimler İslâm düşünce ve ilimler târihinin âbide

şahsiyetleridir. Kuzâ’î de bu devrin tanınmış ve saygın âlimleri arasında yer almasına rağmen,

bahsi geçen zevat kadar işlenip tanıtıldığını söylemek güçtür.63

Bu dönemin bir başka özelliği, yazılı hadis metinlerinin nakledilebilmesi için rivâyet

meyletmediğini gösterir niteliktedir. Fâtımî Halîfesi Müntasır-Billâh döneminde kadılık, vezir

kâtipliği, devlet kütüphânesi müdürlüğü ve elçilik görevlerinde bulunmuş, 447/1055’de

Kostantiniye’ye elçi olarak gönderildiği esnâda burada Selçuklu Sultânı Tuğrul Bey’in elçisiyle

tanıştığı da rivâyet edilmiştir.

Bizans ordularının bütün sâhil ülkelerini istilâ ederek Kâhire’yi kuşatma altına alması

sonucunda, 454/1062 yılına kadar devam eden kıtlık ve tâkip eden vebâ salgınının baş

gösterdiği 16 Zilhicce 454 (21 Aralık 1062) târihinde, Perşembe’yi Cuma’ya bağlayan gece

Kâhire’de vefat etmiş ve Karâfe’deki en-Neccâr Kabristanı’na defnedilmiştir.65

Muhtelif kaynaklarda Kuzâ’î, bürokrasiyi ilmî faaliyetlerine araç edinmiş, birçok ilim

dalına hâkim, velût bir zât olarak geçmektedir. Şihâbü’l-Ahbâr’ın hadis tasnif metodunun

getirdiği yenilik kısa sürede yayılmış, aralarında Abdülgani el-Makdisî (ö. 600/1204), Ebû

Mansûr ed-Deylemî (ö. 558/1163), Sağânî (ö. 650/1252), Celâleddîn es-Suyûtî (ö. 911/1515)

gibi hadisçilerin de bulunduğu kimseler eserlerinde bu metodu kullanmışlardır. Aynı zamanda

öğrencisi olan İbn Mâkûlâ (ö. 475/1082) Kuzâ’î’nin bu yönü için: “Mısır’da onun gibi çığır

açmış bir başka kimse görmedim” demiştir. 66

Şihâbü’l-Ahbâr’ın müellifinin diğer eserleri içinde en çok tanınanları şunlardır:

Müsnedü’ş-Şihâb (Şihâbü’l-Ahbâr’ın Senedlisi)

Şihâbü’l-Ahbâr’daki hadislerin ilim çevrelerinin istifâde edebileceği şekilde elde ediliş

Kuzâ’î, bu tür bir tasnif tarzını ortaya koyuş gerekçesini “ezberlenmesi kolay olsun”

diyerek açıklamıştır.

Şihâb’ın metod ve içeriğe yönelik açtığı çığır, eser ile birlikte tasnif şeklinin de hızla

yayılmasına yol açmış, Kuzâ’î’den sonra gelen Ebû Şücâ ed-Deylemî (ö. 509/1115), Abdülganî

el-Makdisî (ö. 600/1204), es-Sağânî (ö. 650/1252), es-Suyûtî (ö. 911/1515) gibi muhaddisler

eserlerini bu tertip şekline göre derlemişler ve mukaddimelerinde hep: “Bu kitabımı Şihâbü’l-

Ahbâr’ın metoduna uygun olarak tasnif ettim” ifâdesini kullanmışlardır.

Her ne kadar bu tasnif metodu özelliğini, eser Arapça dışında bir dile tercüme

sürdürdüğüne ilişkin önemli örnek ise, klasik dönemde çok yaygın olan “Kırk Hadis”88 türü

eserlere de kaynaklık etmiş olmasıdır. Bu türün iki bilinen örneğinden birisi Nevevî (ö.

676/1277)’nin Erbe’ûn’u (Kırk Hadis), diğeri de Molla Câmî (ö. 898/1492)’nin Hadîs-i

Erba’în’idir. Nevevî’nin Kırk Hadis’i özellikle medrese çevresinde yaygınlaşırken, Molla

Câmî’nin Kırk Hadis’i sanat ve edebiyat çevrelerinde yoğun ilgi görmüştür. İşte Molla Câmî

tarafından seçilip, manzûm olarak Farsça’ya tercüme edilen ve Türk Edebiyatı’nda da manzûm

Sivas Çifte Minâreli Medrese (670/1272)

Bugün sâdece ön cephesi günümüze ulaşmış olan medrese, Sivas’ta Keykâvus

Dârüşşifâsı’nın karşısında yer alır. Taç kapısı üzerindeki celî kitâbesinde, İlhanlı Vezîri

Şemseddin Cüveynî tarafından yaptırıldığı yazmaktadır. Kitâbeden tam olarak okunamamakla

birlikte, yapının mîmârının Kölük b.

Divriği Ulu Câmii (638/1240)

Divriği Ulu Câmii ve Darüşşifâsı olarak bilinen bu külliye yapısı, câmi, darüşşifâ ve

türbeden meydana gelen bir yapı grubudur. Câmi, Anadolu Selçuklu Devleti’ne bağlı

Mengücek Beyliği döneminde, Süleyman Şah’ın oğlu Ahmet Şah tarafından, baş mîmar Muğis

oğlu Ahlatlı Hürrem Şah'a yaptırılmıştır.

yapılarının yanı sıra, aynı dönem ve sonrasında Osmanlı devrine âit birçok kıymetli yapıda

daha Şihâbü’l-Ahbâr’dan faydalanılarak hadis tezyîni yapıldığı söylenebilmektedir. Tezyîn

için seçilen hadisleri Şihâb’da yer alan, Ali Yardım’ın Anadolu’da tesbit ettiği bu yapılar

şunlardır: 123

• Adıyaman Yeni Pınar Câmii (1133/1720)

• Afyon Arap Mescidi (XV.yy.) ve Güdük Minâre Camii (1225/1819)

• Afyon Gedik Ahmet Paşa Câmii (877/1472)

• Afyon Mevlevîhânesi (XIII.yy.)

122 Bkz. Şekil III, s.60
123 Yardım, Şihâb, 1999, 18-19 ve eserdeki tüm hadis dip notları taranarak derlenmiştir.

• Afyon Yusuf bin Yakup Câmii (Çay Medresesi) (677/1278)

• Akşehir Hasan Paşa (İmâret) Câmii (1519/916)

• Amasya Bayezid Paşa Câmii (817/1414)

• Amasya II. Bayezid Câmii (891/1486)

• Amasya Burmalı Minâre Câmii (640/1242)

• Balat İlyas Bey Câmii (806/1404)

• Balıkesir Umur Bey Câmii (815/1412)

• Bergama Ulu Câmii (801/1399)

• Beyşehir Eşrefoğlu Câmii (696/1292)

• Bursa Ulu Câmii (803/1400)

• Bursa Yeşil Câmii (822/1419)

• Bursa Yeşil Türbe (825/1421)

• Çorum Hâmid Câmii (702/1302)’nin müzede yer alan minberi

• Çorum (Murad-i Rabi) Ulu Câmii (XIV.yy.)

• Divriği Kale Câmii (576/1180)

• Diyarbakır İskender Câmii (958/1551)

• Diyarbakır Nebî Câmii (XV.yy.)

• Edirne Üç Şerefeli Câmii (851/1447)

• Ermenek Akça Mescid (700/1300) ve Ulu Câmii (702/1303)

• Erzurum Ahmediye Medresesi (714/1314)

• Erzurum Lala Mustafa Paşa Câmii (970/1562)

• Geyve II. Bayezid Köprüsü (901/1495)

• Göynük Akşemseddin Sandukası (868/1464)

• Harput Sara Hâtun Câmii (1465/870)

• İnegöl İshak Paşa Câmii (873/1469)

• İstanbul Eyüp Sultan Câmii (864/1459)

• İstanbul Topkapı Sarayı Bab-ı Hümayûnu (883/1478)

• Karaman Dikbasan Câmii (840/1436)

• Karaman Hâtûniye Medresesi (784/1382)

• Kastamonu Atabey Gâzi Câmii (672/1273)

• Kastamonu Darüşşifâsı (671/1272)

• Kastamonu İsmâil Bey Medresesi (880/1475)

• Kayseri Bünyan Ulu Câmii (734/1333)

• Konya Mevlâna Müzesi (XIII-XIX yy.)

• Konya Sâhib Ata Türbesi (682/1283)

• Kütahya Analıca Mescid (771/1369)

• Manisa Ayni Ali Câmii (XVII. yy.)

• Manisa Çeşnigir Câmii (879/1474)

• Merzifon Çelebi Mehmet Medresesi (818/1415)

• Tavşanlı Kurşunlu Câmii (779/1377)

• Tokat Halef Sultan Zâviyesi İmâreti (691/1292)

• Trabzon Gülbahar Hatun Câmii (911/1506)

• Trabzon Hamza Paşa Câmii (XII. yy.)

• Turgutlu Zeynel Câmii (XIV. yy.)

• Selçuk Îsâ Bey Câmii (776/1375)

• Sinop Cezâyirli Ali Paşa Câmii (1866)

• Sinop İsfendiyaroğulları Türbesi (787/1385)

3.6.3 Anadolu Selçuklu Dönemi Kitâbe ve Hüsn-i Hat Levhalarında Şihâbü’l-Ahbâr

Hadisleri

İslâmî sanat anlayışında; Kur’an-ı Kerîm’de ilk emrin “oku” olması, kalem ve yazının

övülmesi, figüratif tasvirden kaçınılması gibi etkenler, yazı sanatının gelişmesine sebep olmuş

Bu sebeple,

Anadolu’da XI. yy.’dan itibâren verilmiş Selçuklu eserleri mîmârî bezemelerinde kullanılan

hadislerin, bu ilk dönem “birinci el” hadis kaynaklarından beslenmiş olduklarını söylemek

yanlış olmayacaktır. Şihâbü’l-Ahbâr da bu kaynaklardan birisidir. Örneğin, Divriği Kale Câmii

(576/1180)’nin Sivas Müzesi’nde muhâfaza edilen ahşap kapı kanatları, bu coğrafyada üzerine

hadis işlenmiş en eski vesîka olma niteliğindedir ve bu hadislerin tamâmı Şihâb kaynaklıdır.

Konuya açıklık getirmesi açısından, günümüzde yaygın olarak faydalanılan hadis

kitaplarının çoğunun, XII. yy. sonrası derlenmiş olan “ikinci el” hadis kitapları olduğunu

belirtmekte yarar vardır. Bu kitaplara örnek olarak Bağavi (ö. 516/1122)’nin Mesâbîh’us

Sünne’si, Sağânî (ö. 650/1252)’nin Meşârık’ul-Envâr’ı, Hâfız el-Münzirî (ö. 656/1258)’nin et-

Terğîb ve’t-Terhîb’i, Muhyiddîn en-Nevevî (ö. 676/1258)’nin Riyâz’üs-Sâlihin’i ile el-Ezkâr’ı,

Hatîb et-Tebrîzî (ö. 737/1337)’nin Mişkât’ül-Mesâbîh’i, Celâleddin es-Suyûtî’nin (ö.

911/1505) el-Câmi’us-Sağîr’i, Ziyâeddîn Gümüşhânevî (ö. 1311/1622)’nin Râmûz’ül-Ehâdîs’i

sayılabilmektedir.

Yukarıda değinildiği üzere, birinci el bir hadis kitabı olan Şihâbü’l-Ahbâr’dan

faydalanılarak, kitâbelerine hadisler işlenmiş, Anadolu Selçukluları’nın sembol yapılarına

örnek olarak; Kastamonu Dârüşşifâsı (671/1272) inşâ kitâbesi, Atabey Gâzî Câmii (672/1273)

inşâ kitâbesi, Tokat Halef Sultan Zâviyesi İmâreti (691/1292) inşâ kitâbesi verilebilmektedir.

Anadolu’da daha birçok yapının, sayısız türbe ve mezartaşının kitâbelerindeki hadis

tezyîni için, Şihâbü’l-Ahbâr’da yer alan kısa, veciz hadislerden faydalanıldığı Ali Yardım’ın

çalışmaları sonucunda anlaşılmaktadır. Yardım, Şihâbü’l-Ahbâr tercümesinin giriş bölümünde